
CADERNO 5  13QUINTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2011

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2011-008SEMAS
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  09:00 horas do dia 29 de Novembro de 
2011, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor 
preço, para Aquisição de materiais para composição de kit’s 
de enxoval de bebê que serão fornecidos às famílias carentes, 
atendidas pelos Programas e Projetos da Semas, no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará., de acordo com o que determina a 
legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas, e demais 
legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, 
S/N, BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 10 de Novembro de 2011
Michela Dantas do Nascimento-Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306235

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2011-016GABIN
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  09:00 horas do dia 29 de Novembro de 
2011, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor 
preço, para Registro de Preços para execução de serviços de 
sinalização vertical e horizontal de vias urbanas no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará, de acordo com o que determina a 
legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas, e demais 
legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, 
S/N, BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 09 de Novembro de 2011
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2011-09SEMURB
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às 10:00 horas do dia 29 de Novembro de 
2011, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor 
preço, para Contratação de serviços de instalações elétricas 
para decoração de Natal do projeto ‘‘Natal Reciclado 2011’’, no 
município de Parauapebas, Estado do Pará, de acordo com o que 
determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão 
de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas, e demais 
legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, 
S/N, BAIRRO BEIRA RIO II, a partir da publicação deste Aviso, 
no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 11 de Novembro de 2011
Fabiana de Souza Nascimento-Pregoeira

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2011-035SEMED
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) FUNDO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO por intermédio do(a) Pregoeiro(a), torna público 
que às  12:00 horas do dia 30 de Novembro de 2011, fará 
realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para 
Aquisição de gêneros alimentícios destinados a merenda escolar 
dos alunos do Programa Brasil Alfabetizado, no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará, de acordo com o que determina a 
legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas, e demais 

legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, 
S/N, BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 10 de Novembro de 2011
Michela Dantas do Nascimento

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2011-014SEMAD
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  9:00 horas do dia 1 de Dezembro de 
2011, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo 
menor preço, para Aquisição de materiais de expediente para 
uso nas atividades diárias das Secretárias e Coordenadorias 
da Prefeitura Municipal de Parauapebas, no Estado do Pará, de 
acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se 
na sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas, e demais 
legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, 
S/N, BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 10 de Novembro de 2011
Michela Dantas do Nascimento

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2011-005SEMMA
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  12:00 horas do dia 01 de Dezembro 
de 2011, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo 
menor preço, para Aquisição de equipamentos, ferramentas, 
equipamentos de proteção individual peças para roçadeira e 
materiais a serem usados na produção de mudas e limpeza de 
áreas e contratação de serviços de manutenção de máquinas no 
Município de Parauapebas, Estado do Pará, de acordo com o que 
determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão 
de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, 
S/N, BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 11 de Novembro de 2011
Michela Dantas do Nascimento

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2011-014GABIN
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  09:00 horas do dia 02 de Dezembro de 
2011, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor 
preço, para Aquisição de moto e bagageiro para atender as 
atividades do DMTT, no Município de Parauapebas, de acordo 
com o que determina a legislação vigente, a realizar-se na 
sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, 
S/N, BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 14 de novembro de 2011.
MICHELA DANTAS DO NASCIMENTO

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20110392
ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2011-012SEMAD
Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARÁ.
Finalidade: Que terá por objeto o Registro de Preços para 

contratação dos serviços de reprodução de cópias xerográficas e 
impressão de documentos, incluindo os equipamentos, insumos 
(papéis) software de gerenciamento, serviços de manutenção 
preventiva e corretiva fornecidas e executadas nas instalações 
da Prefeitura Municipal de Parauapebas, Estado do Pará
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) 
meses, contados a partir de sua publicação conforme PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 9/2011-012SEMAD.
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas 
vencedoras do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2011-012SEMAD, 
conforme abaixo:
Empresa: TINS SOLUÇÕES  CORPORATIVAS LTDA – ME.
ITEM 00001 COPIAS EM MÁQUINAS DIGITAIS EM PRETO E 
BRANCO, Cópias em máquinas   digitais   em   preto   e  branco, 
conectadas em rede. Marca.: RICOH / BROTHER. SERVIÇO. 
QUANTIDADE 12.593.642 VALOR UNITÁRIO R$0,10      VALOR 
TOTAL R$1.259.364,20

Parauapebas, 03 Novembro de 2011.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306298

AVISO DE LICITAÇÕES
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 11112011/01. TIPO: 
Menor Preço. OBJETO: Aquisição de centrais de ar condicionado 
para uso do Fundo Municipal de Educação de Curionópolis. 
DATA RECEBIMENTO PROPOSTAS: 29 de novembro de 2011. 
HORA: 14:30 hs. LOCAL DE AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala da 
CPL, no prédio da Prefeitura, sito a Av. Minas Gerais, nº 190 – 
Centro – de segunda a sexta – feira de 08:00 as 12:00 hs, até 
o dia 24/11/2011, não enviamos via: correio, fax ou e-mail – 
Curionópolis, 11 de novembro de 2011.

 Daniel de Jesus Macedo 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305499

O Fundo M. de Educação publica teste de aceitabilidade da 
merenda escolar a serem realizado no período de 18 a 23 de 
novembro de 2011. Os interessados procurar o DEMAE localizado 
na Rua Castro Alves s/nº Centro ou pelo fone: (93) 9183-9371. 
Uruará/Pa. 08/11/11.
O Fundo M. de Assistência Social publica extrato de 
contrato nº 20119136 firmado com a empresa SAMUELSSON 
E SAMUELSSON LTDA no valor total de R$ 76.998,40 (setenta 
e seis  mil novecentos e noventa e oito reais e quarenta 
centavos), Objeto: fornecimento de enxovais para bebê e 
gêneros alimentícios para atender o Programa casa da família e 
ajuda a pessoas carentes Ref. P.P. nº 9/2011-00053. Uruará-Pa, 
07/11/11.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306328

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Adiamento de Licitação. Fica a adiada a data de abertura do 
Processo licitatório TOMADA DE PREÇO Nº 002/2011Objeto: 
Contratação de empresa especializada para a construção de 
uma creche tipo B, no município de Primavera. Nova data de 
abertura: 02/12/2011 HORA: 08:00h  Local: Sala de Reuniões da 
Comissão Permanente de Licitações, sito Av. Gal Moura Carvalho 
S/nº, Centro, Primavera-PA. Tel: 91 34811228.

 Moises Ferreira Lima 
 Presidente da CPL

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
Cancelamento de Licitação. Fica cancelado o processo licitatório 
Pregão para Registro de Preços : nº. 026/2011. Objeto: 
Aquisição de Massa Asfáltica destinada à manutenção de ruas e 
vias públicas do Município de Primavera. 

Sharley C. Afonso 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306333

ERRATA. A Prefeitura Municipal de Soure, através de sua 
Secretaria Municipal de Educação. está informando que assinou 
contrato com a Empresa Cristiano Aragão - ME, no valor de 
R$488.428,99, no dia 30/09/2011 e não dia 30/11/2011, materia 
publicada no dia 26/10/2011 edição nº 32016 na modalidade 
Tomada de Preço nº 002/2011 , cujo objeto é a Contratação de 
Empresa de Engenharia, para Construção da Quadra Coberta da 
Escola Dagmar.

 O Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306344

Resultados de Licitação. Pregão Presencial SRP Nº 
015/2011-SEMED. Comunicamos que só compareceu uma 
empresa licitante para participar do certame que teve sua 


